事 務 連 絡

令和３年３月 11 日

指定確認検査機関（国土交通大臣指定）の長 殿

国土交通省住宅局建築指導課

建築安全調査室 課長補佐 小川 良典

確認検査業務規程のサンプルの改訂について

標記について、「建築確認手続き等における電子申請の取扱いについて（技術的助言）」

（令和３年２月１日付け国住指第 3661 号）（以下、「技術的助言」という。）に基づき、日

本建築行政会議指定機関部会において、別添のとおり、確認検査業務規程（以下、「業務規

程」という。）のサンプルが改訂されましたのでお知らせします。

今後、貴機関の業務規程における電子申請に係る規定を変更される際は、当該業務規程

サンプルを参考にすると共に、十分に余裕を持って申請するなど、円滑な手続きにご協力

方よろしくお願いいたします。

なお、上記技術的助言に基づき、日本建築行政会議ＩＣＴ活用部会において、電子申請

等の実施に関して標準的な指針を示す「建築確認検査電子申請等ガイドライン」の改訂も

予定されている旨、あわせてお知らせいたします。

【別添】

日本建築行政会議指定機関部会「確認検査業務規程のサンプル」（令和３年３月改訂版）

注：別添は「業務規程類サンプル（機関向け）」欄に掲載しております。本資料には添付していません。